
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 40 del Registro di Settore
del 03/04/2023

N. 79 del Registro Generale
del 05/04/2023

OGGETTO: LP46. Determina di liquidazione e pagamento saldo spese tecniche di progettazione e
direzione lavori relative ai lavori per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica
illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale – Art. 29 della Legge
160/2019 - CUP: I47H21002680001 – CIG: 8847628D96

Il giorno 03/04/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche.

 l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, come di seguito indicato.
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000;

 l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell’interno
agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero



dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai
sensi dell’articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei
lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il medesimo contributo è
revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del
Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al periodo precedente sono assegnate,
con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di
cui al comma 32, dando priorità ai comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto
di recupero. I comuni beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;

 successivamente la Legge n. 126 del 13.10.2020 e, precisamente il comma 1 dell’art. 47 prevede l’incremento delle
risorse:
comma 1: All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) dopo il comma 29 e' inserito il seguente: «29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del
comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con
decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi
29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e
oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai
commi 32 e 35.»;

 il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo, pena la decadenza dal beneficio;

 il comma 1 lett. b) recita: “al comma 33, dopo il primo periodo, e' aggiunto, in fine, il seguente: «Nel caso di
finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno, ferma restando l'erogazione del
50 per cento della prima annualità previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio di cui al comma 35, eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le restanti
quote di contributo, prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell'opera complessiva, avvenga previa
trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione di cui al
primo periodo”;

 ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio dell’esecuzione
dei lavori, devono trasmettere le seguenti informazioni:
a. Codice unico di progetto (CUP); il CUP deve essere richiesto utilizzando la specifica modalità di generazione
guidata resa disponibile nel Sistema CUP, selezionando uno dei template riferiti alla misura “Contributo comuni
per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL Crescita”;
b. Codice identificativo di gara (CIG) per lavori;
c. data di inizio dell’esecuzione dei lavori;
d. data prevista di fine lavori;
e. costo dell’opera da realizzare, come indicato nel quadro economico risultante dall’aggiudicazione definitiva del
contratto

 con Deliberazione della G.C. n. 72 del 09.07.2021 si è nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto il Responsabile
del Settore III “Urbanistica, edilizia e lavori pubblici” ing. MITTARIDONNA Raffaele;

 con Determinazione n. 231/166 del 20.08.2021 si è affidato il servizio tecnico professionale di progettazione
definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori,
misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di che trattasi al RTP ing.
Patrizio MARUCCIA (capogruppo) c.f.: MRCPRZ76P11D862S e P.IVA: 05073470758, geom. Antonio GEMMA
(mandante), c.f.: GMMNTN70D23M187Z e P.IVA: 03173850755, per l’importo di € 17.000,00 oltre oneri
previdenziali ed IVA di Legge;

 con Deliberazione della G.C. n. 86 del 02.09.2021 si è approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di
“realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della
rete di pubblica illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021;

 con Determinazione n. 252/175 del 16.09.2021 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi all’operatore
economico ATI composto dalla ditta LEZZI SALVATORE € C. SRL (mandatario), con sede in Sternatia (LE) alla
via Pavia n. 9, P. IVA: 00466070752, e dalla ditta L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di TOMASI CARMELO
ANTONIO (mandante), con sede in Zollino (LE) alla via Giuseppe Tondi, 59, P.IVA: 04126420753, per l’importo
di € 73.163,67 oltre IVA di Legge;

 con Determinazione n. 358/221 del 06.12.2021 si è dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con
Determinazione n. 252/175 del 16/09/2021;

 con Determinazione n. 184/72 del 17/08/2022 si è approvato e liquidato il 1° Certificato di Pagamento dell’importo
di € 63.900,00 oltre iva di legge;



 con Determinazione n. 330/137 del 28/12/2022 si proceduto all’approvazione dello Stato Finale e del Certificato di
Regolare Esecuzione in favore dell’O.E. ATI composto dalla ditta LEZZI SALVATORE € C. SRL (mandatario), e
dalla ditta L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di TOMASI CARMELO ANTONIO (mandante);

RITENUTO che il servizio tecnico relativo alla Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza,
Direzione Lavori e Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di che trattasi è stato espletato
dall’operatore economico RTP ing. Patrizio MARUCCIA, con sede in Castrignano De’ Greci (LE) alla via Giacomo
Puccini n. 17, P.IVA: 05073470758, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4099, e geom.
Antonio GEMMA (mandante) con sede in Zollino al viale Italia , 30a, P.IVA: 03173850755, iscritto al Collegio dei
Geometri della Provincia di Lecce al n. 2968, rispettando le modalità e le condizioni definite dal R.U.P.;

VISTE le fatture relative al saldo del servizio tecnico professionale di Progettazione definita ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza, Direzione Lavori e Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori per
la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della
rete di pubblica illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021 – CUP:
I47H21002680001 – CIG: 8847628D96, che qui di seguito si riportano:
 Fattura n. 01/PA/23 del 19/01/2023, allibrata al prot. n. 502 del 26/01/2023, emessa dall’ing. Patrizio MARUCCIA,

con sede in Castrignano De’ Greci (LE) alla via Giacomo Puccini n. 17, P.IVA: 05073470758, dell’importo di €
6.416,55 oltre oneri previdenziali (€ 256,66) e iva di legge (€ 1.468,11) per complessivi € 8.141,32;

 Fattura n. FPA 1/23 del 26/01/2023, allibrata al prot. n. 514 del 26/01/2023, emessa dal geom. Antonio GEMMA,
con sede in Zollino al viale Italia, 30a, P.IVA: 03173850755, dell’importo di € 9.171,81 oltre oneri previdenziali (€
458,59), iva esente in quanto aderente al regime forfettario, per complessivi € 9.630,40;

VERIFICATA la regolarità contributiva:
 Certificazione rilasciata da INARCASSA, giusto prot. 889 del 15/02/2023, con scadenza validità il 14/06/2023,

conservato in atti;
 Certificazione rilasciata dalla CASSA GEOMETRI, giusto prot. 884 del 15/02/2023, con scadenza validità il

14/06/2023, conservato in atti;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
8847628D96;

RITENUTO dover approvare e liquidare in favore del RTP ing. Patrizio MARUCCIA e geom. Antonio GEMMA, le
fatture sopra richiamate;

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE E LIQUIDARE, secondo le modalità riportate nelle stesse, le fatture relative al saldo del servizio
tecnico professionale di Progettazione definita ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza, Direzione Lavori e
Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori per la “realizzazione di progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e potenziamento della rete di pubblica illuminazione e della messa in
sicurezza del territorio comunale” – Decreto crescita 2021 – CUP: I47H21002680001 – CIG: 8847628D96, che qui
di seguito si riportano:
 Fattura n. 01/PA/23 del 19/01/2023, allibrata al prot. n. 502 del 26/01/2023, emessa dall’ing. Patrizio MARUCCIA,

con sede in Castrignano De’ Greci (LE) alla via Giacomo Puccini n. 17, P.IVA: 05073470758, dell’importo di €
6.416,55 oltre oneri previdenziali (€ 256,66) e iva di legge (€ 1.468,11) per complessivi € 8.141,32;

 Fattura n. FPA 1/23 del 26/01/2023, allibrata al prot. n. 514 del 26/01/2023, emessa dal geom. Antonio GEMMA,
con sede in Zollino al viale Italia, 30a, P.IVA: 03173850755, dell’importo di € 9.171,81 oltre oneri previdenziali (€
458,59), iva esente in quanto aderente al regime forfettario, per complessivi € 9.630,40;

DARE ATTO che la liquidazione di cui sopra è effettuata a saldo di ogni avere dell’operatore economico incaricato
RTP ing. Patrizio MARUCCIA e geom. Antonio GEMMA;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 17.771,72 trova copertura sul cap. 3012 titolo 2 – del bilancio



corrente anno 2022/2024, gestione RR.PP., ed è interamente finanziato dall’art. 29 della Legge 160/2019, annualità
2021, e Unione europea - NextGenerationEU", fondi del PNRR;

DI TRASMETTERE, in data odierna, copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi del
D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 79 del 05/04/2023

OGGETTO: LP46. Determina di liquidazione e pagamento saldo spese tecniche di progettazione e direzione lavori
relative ai lavori per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e
potenziamento della rete di pubblica illuminazione e della messa in sicurezza del territorio comunale – Art. 29 della
Legge 160/2019 - CUP: I47H21002680001 – CIG: 8847628D96

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 05/04/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/04/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 07/04/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 07/04/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


